
Statusrapport vedr. PhD-stipendium i relation til projektet ”Fremtidens forbrugerkrav til 
økologiske fødevarer”. 
 
1.  Stipendiet påbegyndtes 1. september 2001 og forventes afsluttet 31. august 2004. 
 
2.  Ansat i stipendiet er Dorthe Ilsøe, cand.mag. (i teknologisk-samfundsvidenskabelig planlægning 
og pædagogik). 
 
3.  Stipendiet gennemføres ved Institut for miljø, teknologi og samfund ved Roskilde 
Universitetscenter. Vejledere er lektor Birgit Land og lektor Erling Jelsøe. 
 
Stipendiet skal gennemføres med relation til ovennævnte forskningsprojekt, som gennemføres i 
samarbejde med Institut for produktion og ledelse, Danmarks Tekniske Universitet, og 
Forbrugerrådet. Det sigter mod at bidrage til en analyse af forbrugernes forventninger til den 
fremtidige økologiske fødevareproduktion, og derigennem klarlægge såvel udviklingspotentialet i 
økologien i forhold til forbrugerne som eventuelle barrierer for en fortsat  udvikling af økologien. 
For at forfølge dette formål skal der gennemføres en undersøgelse baseret på kvalitative interviews 
samt indsamling af eksisterende viden på feltet, som kan klarlægge hvilke mål og forventninger 
forskellige grupper af forbrugere har vedrørende udviklingen af den økologiske 
fødevareproduktion. Der skal endvidere i samarbejde med andre medarbejdere ved projektet 
udvikles og implementeres en fremadrettet og forandringsorienteret model for undersøgelser af 
mulige udviklingsveje (scenarier) for den økologiske fødevareproduktion. 
 
Dorthe Ilsøe har siden projektets start arbejdet på to (indbyrdes sammenhængende) opgaver. For det 
første er hun i gang med, i overensstemmelse med reglerne for PhD-studiet ved Institut for miljø, 
teknologi og samfund at udarbejde det studieprogram for PhD-studiet, der skal foreligge og 
godkendes af instituttet 6 mdr. efter påbegyndelsen. For det andet er hun i samarbejde med de 
øvrige medarbejde ved projektet ved at udarbejde et projektdesign for gennemførelsen af 
interviewundersøgelserne. Her skal spørgsmålet om afgrænsning af projektet i forhold til forskellige 
forbrugergrupper og forbrugssituationer samt specifikation af dataindsamlingsmetoder i gruppe- og 
individuelle interviews klarlægges yderligere inden for de rammer projektbeskrivelsen udstikker. 
 
Planerne for resten af 2001 samt 2002 omfatter færdiggørelsen af de nævnte opgaver samt 
gennemførelsen af dataindsamling. Indsamling af eksisterende viden, som allerede er i gang ventes 
afsluttet i 2001, mens interviewundersøgelserne påbegyndes sidst på året og strækker sig frem til 
medio 2002. I anden halvdel af 2002 vil arbejdet med  opstilling af en model for scenarier for den 
økologiske produktion samt udarbejdelsen af scenarierne få hovedvægten. 
 
Dorthe Ilsøe har indtil nu deltaget i konferencen ”Organic Foods in Nordic Catering, a 
Multidimensional Challenge” arrangeret af Fødevaredirektoratet i samarbejde med Institut for 
produktion og ledelse, DTU. Hun deltager endvidere i SOAR’s åbningsseminar den 15.-16. 
november samt den Nordiske workshop om ”Forbruger-producentkontakt med henblik på alternativ 
afsætning inden for økologien” i januar 2002. Planerne for 2002 omfatter endvidere deltagelse i 
forskerkurser, som vil blive fastlagt, når programmet for SOAR’s forskerkurser o.a. foreligger. 
 
4.  Der er endnu ikke udarbejdet nogen publikationer, da projektet kun har været i gang i 6 uger. 
 


